UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Antonio panormit[a]le Poggij responsua contra lasciue scribentes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

oculos securus q̄ non potest. Quo fit ut & si maxime id cōcupiscam/serias restas
men reponeret non queam in plenitatem dis̄fringor equidem mille/atq; iterum mille
occupationibus quibus nullo pacto carere nunc possum. Si vero his quos Deus
optimus maximus sicut aliquando extriceret: Condere viētas tentem per sacra
la citas: Etnomen flammis eripuisse meum. Sed quid ego hec tecum/qui itidem
quod ego sentis: qui pro tua eruditione facile concedis: me/sed cum tot tantisq; vi-
ris errare potuisse: Nam cum nec̄ oditum/nec̄ reliquum vulgus tantispercerim/ut
sue malicieq; ad se responderem: tecum id agere consilij fuit: quasi apud te vis
rūm doctiliūm/& qui vulgi imperiū satis exploratam habes: iure decuit in me
meoq; mores opinionem fallam praeſertim querere. Sed iam ea de re multa satis
superficiata. Redeo ergo ad epistolam tuam ut ornatisſimam atq; officiā plenam
ita mibi admodum gratam & iocundam: in qua quidem nihil legi/nihil vidi quin
equo animo/quin leta fronte accepimus præter breuitatem. Proinde cura ut deins
ceps ad me longior fia: s: quod tut et per humaniter polliceris: ut intelligas nihil mihi
habetur videri q̄ Poggii epistolam lōgissimā. Postremo me totum dedas V.C.
Antonio lusco compoetē meo: & vel tu soluto/vel ille iuncto pede aliquid littera
rum ad me exarate. Vale decus nostrum. & me ut facis ama. Ego enim te diligo:
te obleruo te admiror/ & quidem q̄ maxime possum. Iterū vale. nec me fraudes
voluptate / ac vice tūrūm epistolārum: quā ut initio dixi / præ ceteris gratię io-
cundę & verę Romanę mihi viſe sunt. Ex Bononia q̄dūcim. Scribā post haec ad
acemimū & perelaquente virum Nycholauum de Malpigi: si modo festinatis atq;
alacris huius nunciū ratio permiserit. Sin minus: q̄ primū per alium. Tu tamen
in oīn euētū ex me illi salutē dicas desideriū satis & corculū Antonij panormit.

Poggiius Florentinus Antonio pa-
normite Salutem dicit plurimā.

Pluribus verbis q̄ necesse erat defendi libellum tuum apud hominē non solum non accusantem eum / sed defendantem. mihi enim satis probat opus tuum his limitibus quos tibi antea perscr̄psisti: quos si feruaris / pr̄stabo tibi etiam millesim pugnatorem in subsidij tuis. Per placuit mihi tum verborū fruasitatum gratias sententiarū. Testimonia insuper quæ affers ad cause tuę defensionē tam sunt gratia/tam veneratione & fide digna: ut religiosum sit/cis nolle astenari / & impuniti singulare: si tamen in tuam sententiam loquuntur. Sed vide ne longe a te dif-
sentiantur. Ego quidem qui academicorum more nil audere affirmare: vereor ne pluris
mi eorum si signillatim dicentur / coram equo iudice vel pudore sileant rei causa qui
eos in causam adduxerit: vel si dicere testimonium rogentur / aperte & palam cau-
sam tuam defenant: religioni potius eorum ac veritati consulentes / q̄ opinioni tue:
teq̄ summopere reprehendant: qui continentissimos ac prudentissimos viros no-
tolum a vita/ sed verborū quoq̄ turpitudine abhorrentes/in obscenę vilisq̄ cause
defensionem rogaris. Nam quis tibi vel parum doctus concedat: ut missis faci-
am gracos quibus ad libertatem dicendi singendiq̄ que vellent summa futurum
leuntas/tum licentias: quis inquit inquit concedat tibi virum castissimum / sacratissimum
Marcom Tullium/virum omni virutum laude cumulatum: cuius non solum fa-
ctis/ sed dicta per totam vitam omni petulantia caruerit: dicendis genere & turpilo-
quo uitum. Lege vitam suam lege mores: lege amulos atq; obrectatores eius:
nulli tamen inuerterit / ne ab iniuris quidem & malitiolis obiectum. Quis Marcum
Varronem tibi credit abesse virum grauem / maturum: cuius nomen etiam quam
pr̄ se fert maiestatis venerationem: Brutum vero ex stoicorum schola: cuius
Côtra lasci-
ue scribentes
Cicerio.
Varro.
Brutus.

LIBER EPISTOLARVM POGGII

vita fuit virtutis exemplar: si quis roget sententiam suam: vereor ne vel soks illa stoica sequeritate causam tuā funditus euerterat & sibi a te grandem iniuriam fieri da met: qui eum leuem & lusorū tanq; in quadam vili scena: inter actores ponas & mimos. Quid loquar de Sulpitio viro sive etatis grauissimo: quem numerosas inter

Sulpitias

scriptores lascivos: Quid item permultos reliquos lumina linguae latine: qui foli honestatem in bonis ponendam duxerit: quos omnes si in turam aciem collocati aptissime in aduersariorum castra migrabūt. Nec enim aliud est hos viros in tuis præsidij ponere / q; virginem vestalem prostatere in vulgo summo cum deo decore. Nec si quid aliqui temporis aut loci opportunitate lufurunt/hoc scribendi pertulans & lascivium genus probabant. Non eadem licetia est philosophis que oratoribus non oratoribus quae poetis: quos tu omnes tanq; ex eadem officina affera ad tui operis excusatōem. Proabant philosophi: persuadenti oratores: oblectant poete. Tu non solum poetas/sed oratores: non solum oratores/sed philosophos ad lasciviam redigis: necq; eos quibus volutras sola in bonis numeratur: hoc est epocureos: quod forsan tibi concedi possit: sed stoicos & eos qui solam honestatem sumnum bonum posuere: qui non solum bene vivendi/sed etiam honeste loquendi præcepta tradiderunt. Etiam pictores/quibus omnia licent item ut poematum nudam mulierem pinxere/ tamen obsecena corporis membra aliquo contexere velamento: ducem naturam imitari: quae eas partes qua habent aliquid turpitudinis procul & conspicuū se posuit. Fuerunt tamen nonnulli qui lasciva scilicet piserunt: sed ita ut procul abesse a verborum lascivia: quia si q; liberius usus fuisse non ideo sunt laudandi qui instar aliorum scripsere. Inuenies enim perplures luxuriosos/inuidos/raptiores/lascivos q; honestos viros: necq; quisq; est adeo pene

Alexander sis moribus quin se malit bonorum similem q; malorum. Alexandrum magni M. Antoni & item Marcum Antonium accepimus ebrietatem nimia laboratae: at hoc tamq; sumum vitium equabant plurime & magna virtutes. Si quis igitur ex nostris homunculis excusat et ebrietatem suam talium virorum exemplo: non esse ridens. Multa illos ingentes viros decuere quae nos dedecent. Si quid aliquando Catoni licuit: cuius legitur saepe mero calvus & virtus: aut Platonis aut Socratis summe sapientie & auctoritatis viris: non itidem licet & nobis nulla auctoritate/laetitia/ gloria/virtute præditis. Scriptis adolescens comoediām Plato: in ea posuit vesiculos quos refers: qui ita lascivium/ut alia honestate vix & audiri possint & reperi. Dixit in puerū quod tamen neq; legibus neq; moribus prohibebat. Hoc & multi fecere tum ex Gracis/tum ex nostris: sed tamen ut scurrilitate vacarent. Diuersa sunt genera iocandi: aliud liberum hominem/ aliud seruum deceat: aliud facetum aliud scurrum. Q, autem Plinius verbis uteris: vide ut ea rite interpretaris & extenuantur. Iocis & salibus omes isti usi sunt quos enarras: ab obsecenitate eorum verborum tantum affuerunt/ quantum semoti fuerunt a turpitudine vite. Valerius materialis tamen omnibus est apertior in epigrammatibus suis: res turpes narrans quandoq; turpius: qui si quos ex superioribus est imitatus non est ideo tamen probatus/q; aliorum lasciviam exprellit potius q; suam. Sed non ego sum homo ridiculus/ut ait terentianus Mito: qui aduersus illum causam dicam cui veneram auctoratus. Ego tecum sentio: & ea tibi licuisse opinor/ si tamen finem tibi statueris. Hoc vero est quod tibi volo persuaderi: imitandum potius esse graues poetas q; leues: sequeros q; lascivos/honestos q; impudicos. Conveniant verba moribus nostris: atq; id est satius q; dare aduersariis aliquā cām ad obloquēdū. Nō sum autē eortū sua/qui vitam hominē extimant ex ybis: non solum em id puerile/ sed ridiculū & leue dicitur: potius & yba inspicere q; vite cōsuetudinē & rōem. locum sepe verbis: utimur facetijs & salibus: quē si ea dēredderemus gestu corpis/ diceremus

In Martia^p
lasciviam.

Qui poete
imitandi.

merito infani. Itaq; siue odijs / nescio quis odio certe dignus ; siue qui quis alter qui falsitatem vitre arguat ex peccata verbo; errat procul dubio & iniquus est rerum extimator. Quos tu de picas atq; cōtemnas licet frater potius cōscientia recte factorum, q; mōtus amulorū maledicēta. Necq; emā maluolis laudari cupis/sed a dōcēs neq; eorū iudicium magnificēdū est/qui stultitia ne magis/an malitiae latentes incentū est. Nam ut extimatio eorum qui te bonum putarēt si malus es nō filiū prodest ad bene viuendū; ita peruersum iudicium eorum qui vitam turpem iudicant cum sit honesta / nil possunt demere quo uti a te queat auferri. Quātū sequitur & una cum tempantia adhīse moderatōnem verborū. hoc & ultimū tibi & amicis tuis / & præsertim mihi erit gratissimum. Romē.

Poggius florentinus Guarino Veronensi S.D.P.

Franciscus noster Ferrarensis. vir doctus ac phumanus reddidit tuis litteras in dices ac testes tuę pristinę humanitatis. Recognoui tandem Guariniū meū/hoc est eū Guariniū qui amore erga me & benivolentia equabat omes: ut plane illa tua fœlicitas & in obseruādī amicis diligentia noz: amissa/sed aliqui paucum int̄missa videat. Ego quoq; is sum qui semper fui: hoc est tui amatissimus; cū nihil remissum sit de mea erga te charitate singlari. Necq; emā disiūctio sententianū debet amicos distingue. cum liceat diversa sentire saluo iure amicitię. Et quidem laudanda fuit hac inter nos cōtentio exercitū grada: ut vel laudādo / vel vitugando ingenium acueremus. Antiquiores illi magni viri & in senatu et in iudiciis varia sentiebāt in reis vel a culāndis / vel defendendis: ita ut varietate sententie animi dicentū essent cōmūcissimi. Turpissimum quidem nobis esset si qd plurimū soleret valere / maxima mōtū: et vinculū ad benivolentia cōparandā ac conseruandā / studiorū similitudo: id illam contra factū & tanto tempore conferuata dirimebat. Vir doctissimus ac omni laude p̄stantissimus Frāscus barbarus noster cum esset nup. Floren. suscipi cari se ostendit me esse forsitan te paulum alienorē. Dixi / nihil minus : nec solum non ministrū meum in te amorem / sed auctum esse: scriptū ita a nobis esse: ut q̄uis amicorū in scribendo magna libertas esse soleret / cum utriusq; honori cōsulere: pollicitus sum quoq; me lras ad te dat utrūq; ne tūc facere/ diligētus Pontificis im pedimentū plurimis anteā & post implicationib; us implicare. Sederat animus labendū / cum primū facultas esset / & suspicio tolleret. Q. quidem tu mihi de uxore gratularis: facis qđem amicē. Ego eam rem mihi p̄petue volapptati quie tis futur puto. Cū enim ut ait Flaccus: magna dos parentum sit virtus; ego eam Horatius. solam secutus / cōtempsi & diuitias & cetera que plurimū in cōaugijs sequi solent, Petronius scribit Petronius arbiter: raro fecit mixturā cum sapientia forma. in ea tamen rasitate hoc mihi dono Dei imortalis cotigit: ut cum uxor que nondū decimū octauum excelsit annū / sit p̄stans forma & virtutibus tamen a virtutibus pulchritudo supererat quidem ut nihil ei deesse videam quod in optimā a dolescēte requiratur. Itaq; satiē recte videor cōsuluisse quieti mee & futuris annis: licet quidā ex amicis dicant me nunc artem nouam incipere cum definendū esset. Sed qd̄ bene & honeste sit / id nunq; fieri sero putat. Et quādmodū boni poete extremū actū politiorem pfectioremq; efficiunt: itidem ego quod a temporis superest perfectioni vis te dedicau. Catonis autem diuortium missum faciamus, multa serebat tempora illorum conditio qua hodie improbanſ. Attamen ut Seneca citius ebrietatem laudare vult propter Catonem: q; Catonem de honestate propter ebrietatem. Sicut uis Poggii quicquid Cato & philosophus & stoicus fecit / & honeste & cum virtute exultimat fecisse. Verūtamen ut Cicero scribit / sponsam cuiq; futuram placere: Cicero sicut uam / ego meam opinionē seruabo: ita tamē ut idem sensus utriq; futurus sit in amicitię fide. Vale.